
令和 5年度 事 業 報 告 書

令和 5年 12月 1日から令和 6年 11月 30日まで

特定非営利活動法人トラツソス

事業の成果

クラブ運営事業においては、中野スクールを中野区公認スポーツクラブNakatch知的障がい者サッカークラブと

してスタートした。また三鷹市においてプレスクールを開始した。派遣事業においては、新たに東京都スポーツ文化

事業団などから依頼を受け運動教室等を行なつた。交流事業においては、全日本知的障害児・者サッカー競技会

を開催することができた。

2.事業の実施に関する事項

事業名 知的障害児・者を中心とするサッカー等各種スポーツクラプの運営事業

事業内容 知的障害児・者に対する余暇活動としてのサッカーの指導

実施日時 通年して随時行つた

実施場所 東京都江戸川区、江東区、中野区、三鷹市及び神奈川県横浜市を中心に行つた

従業者の人数 4名 (他ボランテイア40名 )

受益対象者の範囲及

び人数

江戸川区及び江東区、中野区、三鷹市、神奈川県、またその近隣区の知的障害児・者及び一

般市民を対象に行つた。 130名

支出額 15,639=千円

事業名 知的障害児・者を中心とするサツカー等各種スポーツ指導者の育成。派遣事業

事業内容 各地域及び各団体への指導者派遣を行つた

実施日時 通年して随時行つた

実施場所 都内各地及び近県で行つた。

従業者の人数 4名 (他ボランテイア25名 )

受益対象者の範囲及

び人数

都内及び他県で知的障害児・者団体及び一般市民に公表し、広く行つた。

延べ900名

支出額 4,436千円



事業名 知的障害児・者を中心とするサツカー等各種スポーツ大会の開催による交流事業

事業内容

①全日本知的障害児。者サッカー競技会:開催

②COPA&copa:開催

Cインクルーシプサッカー大会(ゴチャタノ!):開催

実施日時

①年 2回 ア)第 16回 2023年 12月 3日

イ)第 17回 2024年 10月 20日

②年 1回 2024年 7月 28日 (日 )

③年 2回 ア)2024年 3月 2日 (土 )

イ)2024年 6月 22日 (土 )

実施場所

①東京都江戸川区陸上競技場

②東京都江戸川区立小松川中学校

③ア)東京都江戸川区スポーツセンター

イ)有明サブアリーナ

従業者の人数

①4名 (他ボランテイア350名 )

②4名 (他ボランテイア15名 )

③4名 (他ボランテイア20名 )

受益対象者の範囲及

び人数

都内各地の知的障害児。者団体及び都内0近県の健常児。者団体を対象に行つた。

①ア)135名 イ)270

②50名

③ア)180名 イ)130名

支出額 3,839=千円



令和 5年度 特定非営利活動に係る活動計算書

令和 5年 12月 1日から令和 6年 11月 30日まで

特定非営利活動法人トラッソス (単位 :円 )

科 目 金 額

I経常収益
1.受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2.受取寄附金

受取寄附金

3.受取助成金

受取助成金

4.事業収益
クラブ事業収益

指導者派遣事業収益

交流事業収益

5,その他収益

受取利息

雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

1.事業費

(1)人件費

給料手当

人件費計

(2)その他経費

参加費

消耗品費

水道光熱責

宣伝広告責

地代家賃

備品消耗品費

施設使用料

旅費交通費

通信費

事務用消耗品費

印刷経費

保険料

支払手数料

謝礼

リース料

ボランテイア関連費

研修費

租税公課

その他経費計

事業費計

147,000
620,000 767,000

7,600,399

2,310,000

22,545,751

59,763
33,282,913

13,713,100
8,489,866
342,785

1,270
58,493

10,492,000

23,914,899

10,492,000

19,000
1,038,154
147,065
77,285
981,404
1,919,942
1,572,100
2,578,026
89,820
23,393
378,040
417,636
407,741
352,207
1,929,187
391,199
59,000
1,041,700
13,422,899



2管理費
(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

消耗品費

水道光熱費

新聞図書費

地代家賃

宣伝広告費

施設使用料

通信費

事務用消耗品費

印刷経費

支払手数料

リース料

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

1,251,960

1,353,458

4,349 268
28,264,167

2,605,418

151,069
3,644
1,760

24,316
1,915

7,130

467,204
299,288
238,621
520,303
28,600
1,743,850

5,018,746
5,018,746
5,018,746
11,820,609
16,839,355



令和 5年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和 6年 11月 30日現在

特定非営利活動法人トラッソス

(単位:円 )

科 目 金 額

I資産の部
1.流動資産

現金預金

未収金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

工具器具備品

車両運搬具

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

預託金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

未払金

未払消費税等

前受金

預り金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

14,876,780
2,291,100

848,100

2
1

10,020

18,015,980

3

10,023

1,186,648

0

18,026,003

1,186,648

16,839,355

10,020

5,590
523,400
181,600
476,058

11,820,609

5,018,746

18,026,003



重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2.事業別」亀感iθ)t代況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位 :円 )

目 クラブ事業 指導者派遣事業 交流事業 事業部門計 管理部門 合計

1経常収益
1.受取会費

2.受取寄付金

3.受取助成金等

4.事業収益

5.その他収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

(1)人件■
給料手当

法定福利■

人件費計

(2)その他経費
参加費

消耗品費

水道光熱費

宣伝広告費

新聞図書費

地代家賃

備品消耗品費

施設使用料

旅費交通費

通信費

事務用消耗品費

1  印刷経費
1  保険料
1  支払手数料

|  !リ ース料

|  ポランティア関連費

1   租税公課
|  その他経費計
1 経常費用計

1 当期経常増減額

0
6,591=399

13,713,100
6

0

8,489=866
22.000

0
1,009,000
2,310,000
342,785
60

0
7,600,399
2,310,000
22,545,751
22.066

767,000
0
0
0

37,697

767,000
7,600,399
2,310,000
22,545,751
59.763

8,452,000
0

20,304,505

2,040,000
0

8,511,866 3,661,845

0
0

32,478,216

10,492,000
0

804,697

1,251,960
1.353.458

11,743]960
1.353.458

33,282,913

8.452.000 2.040.000 0 10.492.000 2.605,418 13.097.418

19,000
540,233
91,941
48,316
0

613,547
1,506,669
1,228,040
1,024,287
0
0
0

217,820
128,874
120,000
660,400
305,984
59,000
623,257
7.187.368

0
189,772
38,543
20,255
0

2571206
18,208
0

1,123,669
0
0
0

98,736
141,422
20,631
0

85,215
0

4021863
2.396.520

0
308,149
16,581
8,714
0

110,651
395,065
344,060
430,070
89,820
23,393
378,040
101,080
137,445
211,576
1,268,787

0
0

15,580
3.839。 011

19,000
1,038,154
147,065
77,285
0

981,404
1,919,942
1,572,100
2,578,026
89,820
23,393
378,040
417,636
407,741
352,207
1,929,187
391,199
59,000
1,041,700
13.422,899

0
151,069
3,644
1,915
1,760
24,316
0
7,130
0

467,204
299,288
238,621
0

520=303
0

28,600
0
0
0

1.743.850

19,000
1,189,223
150,709
79,200
1,760

1,005,720
1,919,942
1,579,230
2,578,026
557,024
322,681
616,661
417,636
928,044
352,207
1,957,787
391,199
59,000
1,041,700
15.166.749

15.639.368 41436.520 3.839.011 23.914.899 4.349.268 28.264,167
4.665.137 4.075.346 …177.166 8.563.317 ‐3.544.571 5,018,746



令和 5年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和 6年 11月 30日現在

特定非営利活動法人トラッソス
(単位 :円 )

科 目 金 額

I資産の部
1.流動資産

現金及び預金

きらばし(法人)

ゆうちょ(法人)

コングラント入金口座

三菱東京UFJ銀行寄付金用

三菱東京UFJ(法人)

小松川信金(JKA)

小松川信金(法人)

現金

郵便振替口座

未収金

月謝

派遣

助成金

前払費用

翌期助成事業分 前払費用

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

工具器具備品

エアビッチ

車両運搬具

ボンゴバン

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

預託金

リサイクル預託金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

未払金

事業経費等

未払消費税等

税務署

前受金

月謝等

預り金

源泉所得税等

流動負債合計

負債合計

正味財産

4,587,873
2,345,756
54,000
866,326
4,928,879
152,136
412,418
986,960
542,432

513,800
652,300
1,125,000

848,100

10,020
10,020

5,590

523,400

181,600

476,058

２

　

　

１

３

18,015,980

10 023

1,186,648

18,026,003

1,186,648
16,839,355



令和 5年度 役員名簿及び役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

令和 5年 12月 1日から令和 6年 11月 30日まで

特定非営利活動法人トラッソス

役名 氏  名 就任期間 報酬を受けた期間

理事 江木 ひかり

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 吉澤 昌好

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 藤沼 光輝

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 荻野 敦子

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 橋本 清美

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 兄原 芳枝

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 田中 康嗣

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 村林 裕

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

監事 斎藤 啓子

令和 5年 12月 1日

令和 6年 11月 30日

年 月 日

年 月 日



社員のうち10人以上の名簿

特定非営利活動法人 トラツソス

氏  名

江木 ひかり

吉澤 昌好

藤沼 光輝

荻野 敦子

橋本 清美

見原芳枝

田中 康嗣

村林 裕

松井 基樹

藤巻 小緒里




